74. *Resp. Secundo.* Posito utramque Ecclesiam unam efficere, unum esse corpus Christi, nihil absonum in eo est quod Ecclesia illa ex justis et injustis constet. Si diceremus illos eodem modo et æque perfecte esse membra Ecclesiæ, et falsum et absurdum affirmarem. Quæro

* Pulchre Stapleton, ex Thoma Waldensi, dicit “membra corporis Christi mystici quædam esse conjuncta ipsi Christo, quædam conjuncti-

ab adversario quid intelligat per corpus homogeneum et partes heterogeneas? Si per corpus homogeneum significet corpus constans membris quæ non tantum vinculo fidei, &c., sed etiam internæ sanctitatis uniuntur, et affirmet tale esse corpus Christi mysticum; Respondeo illum quæstionem petere, et pro argumento novo contra nos suam doctrinam nudam, jam a nobis eversam, aliis verbis repetere. An corpus Christi mysticum sit alio quodam sensu homogeneum ad præsentem materiam non attinet, nec est præsentis loci inquirere. Quod vero non sit homogeneum sensu jam exposito, sed heterogeneum, jam ostendimus. Nonne duodecim, statim a sua prima vocatione et priusquam plenitudinem Apostolatus accepissent, unum corpus distinctum constituebant? An corpus hoc, a Christo ipso immediate quoad omnia membra constitutum, fuerit homogeneum an heterogeneum? Sane in illo fuit Judas Iscariotes, magnus ille peccator, et eo ipso tempore peccator quo adhuc pertinebat ad corpus Apostolorum:—“Nonne ego vos duodecim

ora, quædam conjunctissima. Conjuncta sunt omnia quæ Christum induerunt per fidem, aut per baptismum, sacramentum fidei, et applicatum sibi Christum habent per communionem sacramentorum.....Conjunctiora membra sunt quæ non solum per fidem et sacramentorum usum, sed etiam per charitatem Christo adhærent, et unus cum eo spiritus fiunt Conjunctissima membra sunt quæ non sola fide et charitate, sed etiam spe non frustrabili et finali perseverantia connexa Christo conjunguntur. Hoc enim proprium est electis. Itaque primi quidem sunt membra per fidem, secundi chara membra per charitatem, tertii charissima membra propter electionem. Itursum primi, ut credentes, sunt aliquanta membra; secundi, ut amantes, magna; tertii, ut perseverantes, præcipua. Omnes denique tales sunt membra, licet diverso loco, honore, et gradu.” Opere citat. C. 1, Q. 2, A. 1, *Explic. Artic.*

elegi: et ex vobis unus diabolus est? Dicebat autem Judam Simonis Iscariotem: hic enim erat traditurus eum, cum esset *unus e.r duodecim* Joan. vi. 71. Vide et Mare xiv. 18. &c.

75. *Object. X.* Si peccatores sint membra Ecclesiæ, quæ est corpus Christi, talia manebunt in vita futura, etsi in peccatis moriantur. Etenim mors non separat eos ab Ecclesia: mors enim, quæ est tantum separatio animæ a corpore, istorum peccatorum statum spiritua-lem in nullo essentiali immutat. Ita Litton (p. 346 et p. 347, *not.* prope finem, ex Peabson), qui (p. 348) hoc argumentum pro insolubili habet.

76. *Resp. I.* Nego primam propositionem. 1°. Qui ordinavit Deus peccatores esse membra Ecclesiæ his in terris, ut jam probatum est, idem ordinavit eos post hanc vitam non amplius talia fore, prout ipse adversarius ex Scriptura evidens merito supponit. 2°. Excepto solo caractere baptismi, in morte solvuntur absolute et in æternum omnia omnino vincula interna et externa quibus peccatores Ecclesiæ colligantur (n. 27, 28). In damnatis enim nec manet fides nec ulla virtus nec ulla cujusvis virtutis externa manifestatio. In peccatoribus fidelibus vivis manent vincula essentialia communionis, iisdem peccatoribus extinctis, extinguuntur hæc vincula.

77. *Resp. II.* Ad rationem objectionis subjunctam. Miror auctorem doctum et se Christianum vocantem istam proferre aut probare doctrinam paganismum et atheismum sapientem, sciz., mortem nihil aliud esse quam separationem animæ et corporis, et in nullo essentiali mutare statum animæ spiritualem. Equidem mors, ut actus transcunset ut oculis corporeis apparet, nihil aliud

est quam separatio animæ et corporis ; sed integre et in effectu et oculis fidei spectata, non solum plura alia includit, sed ista separatio nuda comparate ad ea quasi nihil est. Peccatorem fidelem, qui usque ad instans mortis gratias habet actuales, virtutes infusas fidei et spei, capax est conversionis ad Deum et æternæ beatitudinis, omnibus gratiis et donis supernaturalibus privatus mors, et in statu summæ et æternæ miseriæ reponit. Justum, qui adhuc obnoxius est tentationibus et peccato et æternæ damnationi, ad statum transfert immotum et "æternum impeccabilitatis absolutæ et felicitatis ineffabilis. Hanc significationem, saltem plane connotatam, ipsius vocabuli *mortis* in S. Scriptura, innumeris adductis locis, ostendere facillimum esset ; nisi quod in re adeo clara non est opus verbum addere.

78. Loca quædam ex S. Augustino, et a veteribus et recentioribus Protestantibus et a Jansenistis, allata sunt, ad asserendum S. Doctorem in patrocinium erroris hæreticalis quem hic impugnamus. Verum 1°, attenta doctrina certa et explorata S. Augustini de membris Ecclesiæ, prout in variis locis operum ejus diserte declaratur (n. 13) ; 2°, attenta mente et scopo ejus in locis objectis ; et 3°, attentis eorundem locorum contextibus ; interpretationes adversariorum distortæ prorsus et commenticiæ esse inveniuntur : prout, omnibus late perpensis, invicte demonstrat *Passaglia*, L. 3, n. 709—731.

79- Aliæ sunt objectiones haud paucae a scriptoribus Protestantibus contra nostram doctrinam et nostra argumenta allatae. Sed non est opus ut eas excutiamus. Vel enim sunt, quoad rem, eadem cum jam refutatis, forma tantum verborum mutatq : vel saltem principiis jam positis facile dissolvuntur : vel fundantur in quibusdam

textibus Sc̄ripturæ male intellectis, et quorum germano sensui explanando loci opportuniore infra in Disputationibus sequentibus dabuntur.

Sectio Quarta.—AN OMNES ET SOLI PRÆDESTINATI SINT
MEMBRA ECCLESIAE.

80. Qui tenentes Ecclesiam ex solis justis constare, tenent simul inamissibilem esse justitiam, necessario tenere debent Ecclesiam ex solis prædestinatis constare. Non omnes vero prædestinati sunt adhuc justi. S. Paulus ante suam conversionem peccator erat, ut ipse testatur, et tamen prædestinatus. Tales sunt omnes peccatores prædestinati. Non solum fideles prædestinatos, sed omnes prædestinatos, sive jam fideles sive non, v. g. S. Paulum adhuc persecutorem, Ecclesiae membra esse docuerunt Wickleff et Huss, ut testatur Bellarminus, L. 3, C. 2, et quoad Huss, constat ex Articulis ejus in Cone. Constant, damnatis.

81. Propositiones Hussii in Cone. Constant, hæ sunt: —“ 1. Unica est sancta universalis Ecclesia, quæ est prædestinatorum universitas. 2. Paulus nunquam fuit membrum diaboli, licet fecit quosdam actus actibus Ecclesiae malignantium consimiles. 3. Præsciti non sunt partes Ecclesiae, cum nulla pars ejus finaliter excidat ab ea, eo quod prædestinationis charitas, quæ ipsam ligat, non excidet. 5. Præscitus, etsi aliquando est in gratia secundum præsentem justitiam, tamen nunquam est pars

* Propter ejus perpetuos flexus, simulationes et dissimulationes, difficile est (ait Lingard, Hist. Angliæ, ad Ann. 1382), quid vere de pluribus capitibus doctrina» senserit Wickleff (al. Wycliffe) pro certo statuere. Quod et de aliis novatoribus verum est, ut ibidem notat idem Liugard.

sanctæ Ecclesiæ ; et prædestinatus semper manet membrum Ecclesiæ, licet aliquando excidat a gratia adventitia, sed non a gratia prædestinationis. 21. Gratia prædestinationis est vinculum quo corpus Ecclesiæ et quodlibet ejus membrum jungitur Christo Capiti insolubiliter.” De novatoribus Protestantibus hæc habet *Stapleton* :—“Wickleplii et post eum Joannis Ilus hæresis erat, electos semper esse membra Ecclesiæ, etiam ante vocationem temporalem . . . Lutherani hodie in repetitione Confess. Augustanæ, Melancthon et Musculus in locis communibus, disertis verbis ab hac sententia recedunt, eamque Melancthon multis verbis refutat. Calvinistæ vero Wicklephi vomitum resumunt. Nam Helveticæ ecclesiæ in sua Confessione, cap. 17, diserte docent etiam non renatos per baptismum esse aliquando membra Ecclesiæ, quatenus electi sunt. Calvinus, Instit. L. 4, C. 1, Sec. 7, in eadem sententia est.”—*Stapleton*, Relect. C. 1, Q. 2, A. 2. Latius *Bellarmin.* l. c.

82. In Anglia hodie satis late diffunditur subdivisio quædam Ecclesiæ Constitutæ cujus membra *Recorditæ* vocantur. Secundum hos, “Ecclesia ex solis prædestinatis constat, etsi multi eorum in statu peccati versentur ; omnes enim illi, serius ocius, *vocationem efficacem* habebunt, quæ eos ad intrandum insuperabiliter adiget. Idea visibilis Ecclesiæ ; secundum eorum doctores, figmentum est : quicumque ad eorum *invisibilem ecclesiam* non pertinent extra viam salutis sunt.”*—*Conybeare*, p. 80.

* “The Church consists of the former [the predestined] only, though many of them are now living in vice ; for they will all, sooner or later, receive that *effectual calling* which will irresistibly compel them to come in. The notion of a Visible Church is (according to these preachers) a

Quoniam vero hi sunt ex iis fanaticis quos in hoc opere praetermittimus (D. 2, n. 33, *not*), insaniam istam quam brevissime perstringemus. Qui plura velit, adeat Bellarmin. Stapleton, loc. cit. Liber. D. 1, n. 20, &c. Regnier, Tournelly, &c.

83. Propositio II—Ecclesia non constat ex omnibus aut solis
PK.EDESTINATIS.

84. Probatur *Prima Pars*. Si omnes praedestinati sint membra Ecclesiae, ergo omnes qui ultimo salvabuntur, etsi nunc Judaei sint, Turcae, Pagani, Athei, nec baptismum nec fidem sive internam sive externam habentes; cum iis qui Christiani audiunt, qua Christianis, nihil commune sive exterius sive interius habentes; attamen vera membra Corporis Christi, veri Christiani sunt. Quod quantum abhorret ab universa Scriptura, ab universo sensu et traditione Ecclesiae omni aëvo, nimis manifestum est. “Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei: qui non consecuti miseri-

falsity: all who do not belong to their *Invisible Church* are without the pale of salvation.”

Isti Recorditæ, secundum eundem Conybeare, multum inclinant ad •Judaismum, et “quorundam ex iis sola religio esse videtur amor Judaeorum et odium Catholicorum”—[“The religion of some members of this party seems to consist solely in love of Jews and hatred of Papists”] (p. 83). Quidam ex eorum ministris recens defunctus solebat, eodem teste (p. 81), legere verba Joan. iii. 16 et xii. 47, pro verbo *mundum* reponendo *electos*, hoc modo:—“Sic enim Deus dilexit *electos*—Non enim veni ut judicem *electos*, sed ut salvificem *electos*.”

cordiam, nunc autem misericordiam consecuti 1 Pet. ii. 9, 10.

85. Probatur *Secunda Pars*. Ex jam probatis omnes fideles particularium ecclesiarum Romæ, Ephesi, Corinthi, &c., quibus suas epistolas dedit S. Paulus, et boni et mali, certissimo et verissime fuerunt membra Ecclesiæ Christi. Ergo, si Ecclesia constet ex solis prædestinatis, omnes illi fuerunt prædestinati. Quod quam vehementer opponatur universo tenori illarum Epistolarum, in quibus, super omnia, infinitis modis, suam anxietatem manifestat Apostolus et timorem de eorum perseverantia finali, etiam nimis manifestum est.

Sectio Quinta.—AN HÆRETICI AUT SCHISMATICI SINT
MEMBRA ECCLESIAE.

86. Haeretici alii sunt publici, alii privati, alii pure interni. De haereticis publicis necnon et de schismaticis alio loco disseremus. In praesenti Disputatione de solis haereticis occultis et internis sermonem habemus. Controversia autem quæ de his movetur pure domestica est, ut statim videbitur, et inter Theologos omnino libere agitur.

87. Longe communior esse videtur sententia affirmans hæreticos occultos, non solum internos sed externos, esse vere membra Ecclesiæ etsi mortua. Ita Bellarmin. L. 3, C. 10 ; A Lapide, in Ephes, iv. 16 ; Tournelly, v. 1, p. 607 ; Kilber, Princip. D. 2, n. 92 ; Sardagna, n. 496 ; Wiggers, n. 75 ; Daelman, Q. 5, Obs. 1 ; Regnier, S. 2, C. 6 ; Antoine, S. 4, C. 3 ; Charmes, D. 1, C. 2, A. 4 ; Perrone, de Relig. P. 2, n. 196 ; Cercia, S. 2, Lect. 5, et alii.

t

! I

I ■

■ fi

11

g I

I

I'

fl.

I ,

F I

- S?

? l

EI

S

' £

RB

ii j

q

», ■.

"s ;

j

1 B

j

H1

I I

88. Negant vero hæreticos occultos etiam internos esse membra Ecclesiæ Suarez, de Fide, D. 9, S. 1, n. 24 ; Turcremata ibidem a Suar, citatus ; Liberius, D. 1, Cont. 8 ; Billuart, de Reg. Fidei, D. 3, A. 2, § 4, et de Incarnat. D. 9, A. 2, § 2.

89. Hæreticos occultos internos esse membra Ecclesiæ, sed non externos, tenent Dens, n. 71, vi. ; Henno, D. 2, Q. 3, A. 1, qui tamen postea (de Incarnat. D. 14, Q. 3, A. 3, Conci. 3), diserte affirmat nullum hæreticum etiam pure internum esse membrum Ecclesiæ.

90. Obscure loquuntur Herincx, D. 5, n. 20 ; Stapleton, Relect. C. 1, Q. 2, A. 3. Totam hanc controversiam esse multum de nomine dicunt iidem Herincx, Kilber, Billuart, Wiggers, qui, n. 74, hæc habet:— “Non videtur inter dictos auctores tam esse pugnantia in re, quam in modo loquendi, si quis propius eorum verba et sensum inspiciat ; quia neque priores negarent ejusmodi occultos infideles externis vinculis adhuc Ecclesiæ adhærere et colligari, et externam Ecclesiæ formam participare: neque posteriores affirmarent tales interna Ecclesiæ forma et interna unione Ecclesiæ esse conjunctos. Quare diversitas illorum tota in eo videtur versari, utrum propter externam formam quam tales occulti infideles communicant, et externam unionem, qua reliquis Ecclesiæ partibus cohærent, dici possunt esse in Ecclesia, aut ejus esse partes et membra ; quemadmodum si disputaretur, utrum brachium aridum, sed pelle et ossibus ac nervis colliærens reliquo corpori cum sua figura et dclineamentis, possit dici membrum hominis, et esse in homine tanquam ejus pars?”

91. Qui argumenta pro utraque sententia plene exposita habere velit, adeat, ex una parte, Bellarminum et,

ex altera, Libcrium a Jesu et Billuart. Nos unum aut alterum illorum argumentorum quæ ex Rationibus Theologicis derivantur (quæ enim ex Scriptura et Patribus afferuntur nimis obscura et incerta sunt), hic breviter excutiemus. Deinde quid nobis verosimilius esse videtur declarabimus.

Argumenta pro sententia affirmante occultos hæreticos esse
Membra Ecclesiae.

k
B-

92. *Primum Argumentum.* Si occulti hæretici non sint membra Ecclesiae, læditur ejusdem Visibilitas ; sciri enim nequit quis sit vere fidelis. Deinde, læditur vis argumenti contra sententiam hæreticalem quæ facit Ecclesiam constare ex solis justis, aut ex solis prædestinatis, sciz., istam sententiam facere Ecclesiam invisibilem.

n

93. Huic argumento responderi potest. Quoad Primam partem, vid. infra, D. 5, n. 155. Quoad Secundam partem. I. Si argumentum illud sit infirmum, esto, deseratur. Alia enim sunt argumenta plura et firmissima, ut patet ex supra allatis, n. 7—13. II. Longe longeque facilius est alia peccata quæ in occulto committuntur occulta tenere, quam peccatum hæreseos. Qui enim reus est peccati gravis v. g. libidinis, perjurii, vindictæ, furti, &c., nisi homo sit vere perditissimus, peccatum illud, vel pudore, vel infamiæ aut poenarum timore, vel omnibus simul, vehementer actus, omni modo occultare conabitur. Et hoc verum est non solum de peccatis contra jus naturale, sed etiam de peccatis contra legem divinam positivam, et etiam legem pure ecclesiasticam—in fideli, inquam, qui has leges vere existere novit et ligare credit : quale esset peccatum celandi grave in confessione, frangendi jejunium ante communi-

onem, edendi carnes feria sexta, &c. Hæc omnia experientia quotidiana constant. Quoad hæreticos vero—non jam loquor de iis qui subito motu superbite aut aliæ passionis momentanee vieti, de quodam dogmate fidei dubitant aut illud rejiciunt, sed cito dolentes et vere pœnitentes, ad sensum sanum revertentes fidem integre recuperant: sed de iis loquor in quos, a spiritu obedientiæ erga Ecclesiam penitus alienatos, spiritus superbite et rebellionis dominatur—tantum abest ut hi de sua hæresi celanda anxii sint, quod e contrario in ea gloriocentur, et odio quodam rabido adversus Ecclesiam inflammati et furentes, eam quoquo modo, calumniando, factiones fovendo, sectam hæreticalem formando, aut cuidam jam formata? se jungendo, &c., vexare et subvertere conentur. Quæ omnia experientia simili quotidiana et universali constant. Fieri quidem potest, prout et aliquando fit, quod aliquis indolis peculiariter hypocriticæ, et in circumstantiis peculiaribus, hæresim suam, forsan etiam diu, dissimulet, et religionem quam non credit profiteatur. Sed casus hujusmodi accidentales sunt et rarissimi. Ex eo igitur quod qui facit Ecclesiam constare ex solis justis faciat Ecclesiam invisibilem, non sequitur et illum qui facit Ecclesiam constare ex solis fidelibus vere talibus similiter facere Ecclesiam invisibilem.

III. Deus qui permittit, et etiam in verbo suo expresse prædicat multos fore peccatores in Ecclesia, non prædicat multos in ea fore hæreticos: imo ex verbo illo haud obscure eruitur, ut suo loco videbimus, eum hoc non esse p̄missurum.

* Quicquid de præsentis quæstione dicatur quoad hæreticos occultos, an sint membra Ecclesiæ, nullomodo admittendam censeo doctrinam

94. Quoad objectionem Palmeri et aliorum heterodoxorum, ex Jansenistis diu in Ecclesia latitantibus, vid. dicenda ubi de Unitate Fidei Ecclesiae Catholicae, ex quibus jam dicta amplius confirmabuntur.

95. *Secundum Argumentum.* I. Hæretici occulti non amittunt Jurisdictionem quam ante hæresim habebant. Atqui amitterent, si per hæresim cessarent esse membra Ecclesiae. Absurdum enim esset dicere eos jurisdictionem in Ecclesia habere qui penitus extra eam sunt. II. Hæc absurditas maxima esset in casu Papæ qui adhuc haberet supremam et universalem jurisdictionem, etiam super ipsam universalem Ecclesiam, etsi, factus hæreticus occultus, cessaret esse ejusdem membrum.

96. Huic argumento respondetur, quoad *primam* partem : Concedo primam propositionem : Nego secundam et tertiam. Potestatem ordinis in quovis hæretico permanere omnes tenent. Ecclesiam *posse*, pro bono fidelium, etiam iis qui certo et notorie non sunt membra Ecclesiae jurisdictionem concedere, modo jurisdictionis capaces sint, nemo negat. Imo hodie communissima et, ut credo, moraliter certa est sententia quæ docet quosvis sacerdotes, etiam hæreticos excommunicatos vitandos, si alius desit, in articulo mortis absolvere posse. Si ergo tales, etsi in illo casu necessitatis habeant jurisdictionem in foro hoc interno, “ ne hac ipsa occasione aliquis pereat,” attamen maneant omnino extra Ecclesiam ; quomodo concludi potest hæreticos occultos manere membra Ecclesiae, ex eo quod Ecclesia non auferat ab illis jurisdic-

Bellarmini : — “Quamvis sperandum sit majorem partem eorum qui profitentur fidem, esse sinceros, id tamen non est certum.” (Loc. cit. *t'ers.* “ Posterior voro.”) Hoc certissimum mihi videtur.

tionem quam antea habuerint—quiete et salute animarum hoc requirente ?

97. Quoad *secundam* partem argumenti. Etsi Papam ut privatam personam et privatum doctorem fallibilem esse, et ideo in errorem materiale contra fidem incidere posse, omnes hodie concedunt ; non desunt tamen graves auctores qui docent eum non posse fieri hæreticum formalem, saltem obstinatum ; quod et mihi valde probabile est, de quo suo loco. Concesso tamen quod fieri potest hæreticus, dico non magis repugnare Christum ei hanc jurisdictionem continuare, quamvis per hæresi occultam cessaverit esse membrum Ecclesiæ, quam quod Ecclesia continuet jurisdictionem cuivis occulto hæretico Episcopo aut parochi, aut publico hæretico in casu dicto necessitatis restituat : bono Ecclesiæ in utroque casu pariter, imo in casu Papæ multo magis, hoc requirente.

98. *Tertium Argumentum.* Ecclesiæ membra ei uniuntur quibusdam vinculis externis (D. 6), inter quæ externa professio unius et ejusdem fidei. Atqui hæreticus occultus hoc vinculum retinet—quæstio enim hic est de hoc solo vinculo. Insuper, Ecclesia est societas visibilis constans ex membris quæ in unam hanc societatem solis vinculis externis et visibilibus colligantur. Denique non magis solvitur communio cum Ecclesia per hæresim quam per rebellionem schismaticam. Atqui qui rebellis est tantum in corde, aut etiam exterius sed clanculum, per hoc non cessat esse membrum Ecclesiæ. A pari ergo neque cessare debet hæreticus internus aut externus occultus.

99. Hoc argumentum, quod intrinsecum est et directum, mihi non temnendum videtur. Attamen contra

dici potest. I. Non sufficit externa professio fidei non existentis: neque potest aliquis Ecclesiae uniri puro mendacio et simulatione, qualis est ista professio. Hæreticus occultus non magis jure vocari potest fidelis quam hæreticus publicus. Se quidem fidelem vocat, et talis esse apparet; sed aliud est vocari aut apparere, aliud *esse* talem aut talem. II. Vincula communionis externa sane et visibilia esse debent, sed vera non ficta. III. Supposito quod rebellio schismatica, ut ponat rebellem extra Ecclesiam, debeat esse publica, attamen contra ultimam partem argumenti dici potest quod rebellio in suo conceptu involvat necessario ideam facti cujusdam publici: neque diceretur aliquis adhuc rebellare, nisi cum ad tale factum perventum esset; sicut non diceretur rex adversus alium regem bellum gerere, nisi exercitus moveretur, &c. Sed hæreticus æque hæreticus est, sive hæresim suam publice manifestet sive non: equidem evulgando illam magis peccat propter scandalum, &c., sed non est magis hæreticus. Insuper, qui pure schismaticus est retinet vinculum fidei; hæreticus vero nullum retinet vinculum nisi externum et fictum.

Argumenta pro sententia negante occultos hæreticos esse
Membra Ecclesie.

100. *Primum Argumentum.* Ille non est membrum Ecclesiae qui vinculum principale communionis, sciz., unitatis fidei, penitus dirupit.

101. Huic argumento respondetur fidem veram requiri ut aliquis ad animam Ecclesiae etiam imperfecte pertineat; sed ut ad corpus pertineat tantum requiri externam professionem fidei. Hæreticus occultus est mem-

bruin Ecclesiæ, sed omnino mortuum, et ei junctum modo imperfectissimo.

102. *Secundum Argumentum*, quod est quædam instantia prioris. Etsi, abstractione mentis, corpus et anima Ecclesiæ separarim considerari possunt, re tamen inseparabilia sunt. Ubi corpus ibi et anima (D. 2, n. 38, 39). Qui ergo nullo modo ad animam pertinet, ad corpus pertinere nequit.

103. Huic responderi potest quod, etsi ipsum corpus Ecclesiæ, propter promissiones divinas, nunquam potest anima privari, longe aliter se res habeat quoad particularia membra, quibus nulla talis promissio facta est. Aliud est quod, juxta decretum Dei, tale aut tale requiratur ad ipsum corpus Ecclesiæ, tanquam proprietas essentialis ; aliud vero quod tale aut tale requiratur ut aliquis pertineat ad corpus. Potest aliquis pertinere ad corpus Ecclesiæ, etsi nullomodo pertineat ad animam, sicut aliquis, ut in casu catechumeni perfecta charitate informati, ad animam pertinere potest quin ad corpus pertineat.

104. Neque contra hoc urgeatur, quod, si ad solum corpus pertineant hæretici, non possunt vocari simpliciter membra Ecclesiæ ; Ecclesia enim non est solum corpus sed corpus cum anima. Respondetur. Si per *simpliciter* intelligatur eodem modo quo cetera membra, patroni sententiæ affirmantis concedunt hæreticos non esse eo modo membra : si vero aliquod aliud intelligatur, controversia desinit in meram logomacchiam.

105. *Tertium Argumentum*. Illi non sunt membra Ecclesiæ qui, ut talia, nullum recipiunt influxum a Christo capite. Tales vero sunt hæretici.

106. Ad majorem respondet Bellarminus (sed aliam

quæstionem, sciz., de membris peccatoribus, C. 9, tractans) :—“Non esse necesse ut Christus in omnibus suis membris aliquid operetur : sunt enim quædam membra mortua et arida, quæ solum adhærent reliquis externa conjunctione.”

107. Alia sunt argumenta pro et contra, quæ apud auctores citatos inveniri possunt. De hac quæstione sequentia noto. I. Etsi plures stent Theologi pro sententia affirmante hæreticos occultos esse membra Ecclesiæ, non desunt magni Auctores qui negantem tenent. Argumenta pro hac sententia fortiora nobis semper visa sunt, et idcirco in eam semper vehementer inclinavimus. II. Certum est illos hæreticos ad animam Ecclesiæ nul-
 lomo modo pertinere, neque ad corpus eodem modo quo fideles veri etsi scelestissimi : magnum est enim illud vinculum fidei, quod hi tenent, illi vero prorsus dissolverunt. III. Peccatores fideles, non tantum in foro Ecclesiæ sed etiam coram Deo, vera sunt membra Ecclesiæ, ut patet ex dictis n. 7, &c. Hæreticos autem esse coram Deo membra Ecclesiæ quomodo affirmari possit non video. Habent enim istud solum vinculum externæ et fictæ professionis, quod, quicquid apud homines valeat, coram Deo falli nescio nihil est. IV. Coram Ecclesia reputantur membra, sed per errorem ; Ecclesia enim eos sentit esse quod non sunt. Ideoque si ad aliquid affirmandum adigerer, quod dicit Bellarminus de nonbaptizatis qui pro baptizatis habentur, et ego de hæreticis occultis qui pro fidelibus veris habentur dicerem, sciz. “eos esse de Ecclesia secundum apparentiam exteriorem tantum, id est, putative non vere.” Et ita, præter Auctores supra citatos, sentire videntur Gregor. de Valentia, Tanner, Pichler qui (n. 19), ait:—“Hæretici occulti apparen-

ter et in foro externo sunt in Ecclesia, rcaliter et in foro conscientiae sunt extra.” Quod autem dicit hic auctor, sic forsitan conciliari sententiam Bellarmini cum sententiis oppositis, puto non esse verum. Sylvius ait, “Hæreticos . . . quantumcumque sint occulti, secundum rei veritatem et absolute loquendo non esse in Ecclesia ; in ea tamen esse secundum quid, id est, secundum exteriorem apparentiam, et secundum externam sacramentorum perceptionem. Ita Hosius, Lensæus, Bannes.” Timor vero ne ex hac admissa sententia lædatur Visibilitas Ecclesiae, inutilis est et inanis. V. Nullum discrimen ponere inter hæreticos occultos externos et internos : utrique vel simul intra vel simul extra Ecclesiam sunt.

108. Ilæc olim ita cogitata confirmantur duobus documentis quæ recentius ad manus pervenerunt. Primum est ex præclara Constitutione Pontificia *Ineffabilis Deus*, de dogmatica definitione Immaculatæ Conceptionis Virginis Deiparæ : in qua, post ipsam definitionem hujus dogmatis fidei, hæc verba statim adduntur :—“ Quapropter si qui secus ac a Nobis definitura est, quod Deus avertat, *præsumserint corde sentire*, ii noverint, ac porro sciant, se proprio judicio condemnatos, naufragium circa fidem passos esse, *et ab unitate Ecclesiae defecisse*, ac præterea facto ipso suo semet pœnis a jure statutis subicere si quod ore sentiunt, verbo aut scripto aut alio quovis externo modo significare ausi fuerint” (Acta Pii IX. p. 616). In prima parte hujus periodi loquitur Pontifex de hæreticis non solum occultis sed occultis internis, ut patet ex verbis “corde sentire,” et ex distinctione inter hos et eos qui quod corde sentiunt exterius significant. Deinde illos hæreticos internos absolute ab Ecclesia præcisos, nec amplius ejus membra esse affirmat, quod plane.

ex obvio et communi usu, significant verba “ ab unitate Ecclesiae defecisse.” Secundum documentum est ex Bulla Eugonii IV., *Cantate Domino*, in qua, post dogmaticam expositionem dogmatis S. Trinitatis, statim hæc habentur “ *Quoscunque* ergo adversa et contraria *sentientes*, reprobatur et anathematizatur et a Christi corpore, quod est Ecclesia, *alienos* esse denunciatur.” Per “*quoscunque* contraria sentientes” satis clare significatur quoscunque hæreticos etiam “sentientes” seu internos : et hi simpliciter alieni ab Ecclesia sunt ; ergo non membra Ecclesiae. Scio hos Pontifices non intendisse aliquid definire de præsentis quæstione ; sed quæ sit opinio ad quam inclinarunt haud obscure ex eorum verbis colligitur.

Sectio Sexta—AN FILII HÆRETICORUM INFANTES, VALIDE BAPTIZATI, SINT MEMBRA ECCLESIAE?

109. Quæstio est de iis qui in secta aliqua hæreticali nascuntur, et ibidem valide baptizantur. Quod an hæc Ecclesiae uniantur dogma certum est. Quod etiam corpori Ecclesiae consocientur nihil planum est. Baptismus enim quo tincti fuerunt validus esse supponitur, et idem est ac si in Ecclesia collatus fuisset. Jamvero ex dicendis Baptismus est janua per quam in Ecclesiam ingreditur (n. 113). Fiunt ergo membra Ecclesiae et ut talia manent saltem usque dum rationis usum adepti fuerint. Hinc in recensendo multitudinem fidelium ad evincendam amplitudinem Ecclesiae et Catholicitatem in membris, omnes nati in sectis hæreticis et schismaticis, valide baptizati, usque ad usum rationis, tanquam nostri computandi sunt. Ilæc iis conformia videntur quæ habet Benedict. XIV. in Epistola *Singulari nos* 9 Febr. 1749 :

B^{J?}

—“Exploratum habemus, ab hæreticis baptizatos, si ad eam ætatem venerint, in qua bona a malis dispescere per se possint, atque erroribus baptizantis adhæreant, illos quidem ab Ecclesiæ unitate repelli, iisque bonis orbari omnibus, quibus fruuntur in Ecclesia versantes.” Bullar. vol. vii. pag. 26 (Ed. Mechl.) Ergo sunt vere in Ecclesia usquedum erroribus suæ sectæ adhæreant.

110. Postquam vero ad eam pervenerint ætatem in qua capaces sunt peccati hæreseos et schismatis, si forsan ignorantia invincibili adhuc laborent et in ea permaneant, et ideo non nisi materialiter sint hæretici et schismatici, dubitari potest an jam inter membra Ecclesiæ numerandi sint. Pro parte negante dici potest cos inter et Ecclesiam nullum intercedere vinculum communionis ; non fidei, fidem enim falsam tenent et profitentur ; non subjectionis legitimis pastoribus, contra hos enim aperte rebelles, pastoribus illegitimis aut nullis se subjectos exhibent ; non ejusdem cultus, cultu enim Ecclesiæ publice deserto et rejecto, cultum schismaticum solum frequentant. Pro parte affirmante dici potest, quod cum hi per baptismum vera membra Ecclesiæ facti fuerint, non possunt ab ea nisi per formalem solutionem communionis separari. Sane si de talibus certi essemus cos non esse nisi materiales hæreticos et schismaticos, non video quomodo non posset affirmari eos esse membra Ecclesiæ. Ita sentit Bouvier, pag. 291. Sed cum de hoc non nisi conjecturas habere possumus, dicendum tantum est quod, si tales dentur, non sunt de Ecclesia discernibiliter et visibiliter.

Sectio Septima.—AN NON BAPTIZATI POSSINT ESSE MEMBRA ECCLESIAE ?

111. Qui nec baptismum nec fidem habent nullo modo ad Ecclesiam pertinent ; quod “ apud omnes indubitatum est,” ait Suarez, D. 2, S. 1, n. 20. De Catechumenis vero qui fidem habent et profitentur, sed adhuc non sunt baptizati, disputatur. Eos esse membra Ecclesiae affirmat Suarez, ibid. n. 18. Negat vero sententia longe communior et probabilior, quam tenent Bellarm., Liberius, Valentia, &c. &c.

112. Hæc breviter dicenda videntur. I. Catechumeni sunt membra Ecclesiae potentialiter, ut ait Bellarm. ; seu secundum meritum, ut ait Valentia ; seu in voto, ut ait Billuart ; seu voto ac merito, ut ait Tanner, seu aliis modis impropriis et figurativis. II. Pertinent ad animam Ecclesiae, et, si habeant charitatem, perfecte.

113. III. Catechumeni non pertinent ad corpus Ecclesiae. Hoc certum nobis videtur. Probatur, *Primo* ex S. Scriptura. “ In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi sive Gentiles, sive servi sive liberi:” 1 Cor. xii. 13. Baptismus ibi exhibetur tanquam medium quo omnia membra Ecclesiae in unum corpus coadunantur. *Secundo*. In decreto Florentino pro Armenis dicitur :—“ Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quod vitæ spiritualis janua est ; per ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficimur Ecclesiae.” Item Cone. Trident. Sess. 14, de Pœnit. C. 2 :—“ Constat certe baptismi ministrum judicem esse non oportere, quum Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius *in ipsam per*

baptismi januam fuerit ingressus” Baptismus ergo est id per quod efficitur de corpore Ecclesiæ, per quod in Ecclesiam primum ingredimur. Sed tale non esset si sine eo possit aliquis ad corpus Ecclesiæ pertinere.

114. IV. Catechumeni non possunt vocari simpliciter membra Ecclesiæ. Fateor non improbabiliter dici posse hanc assertionem esse tantum de modo loquendi. Sed etiam in modo loquendi ille præferendus est qui accuratior est et usui magis conformis. Talia videtur assertio nostra. Tum quia Tridentinum dicit nos per baptismum, tanquam per januam, in *ipsam*, i. e. Ecclesiam, ingredi. Tum quia Ecclesia est societas arctissime una, et ideo vocatur corpus (D. 6, n. 79, &c., 93, &c.) ; qui ergo ad corpus non pertinet dici non potest simpliciter ad Ecclesiam pertinere.

115. *Object.* Simpliciter membrum Ecclesiæ vocatur qui pertinet ad corpus, etsi nullomodo ad animam pertineat. Ergo qui ad animam pertinet vocari simpliciter debet membrum Ecclesiæ, etsi ad corpus non pertineat.

116. *Resp.* I. Antecedens negari potest, forsitan et debet. Solum exemplum est in hæreticis occultis : de quibus vid. jam dicta, n. 107. De peccatoribus vero fidelibus vid. dicta, n. 28, 29. *Resp.* II. Nego consequentiam. Vocatur aliquis membrum Ecclesiæ præcipue (quidam dicerent *solum*, sciz., qui tenent hæreticos occultos esse membra Ecclesiæ), ob relationem quam habet ad corpus. “Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, *omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt*, &c. : 1 Cor. xii. 12. Hinc dicitur aliquis membrum corporis Ecclesiæ, nunquam autem membrum animæ, sed tantum ad eam pertinere de ea

magis vel minus participare. Id quod habet membra et ex membris constat corpus est—ipsa fidelium congregatio — corpus quidem anima formatum, sed tamen corpus.

117. Quoad objectionem, quod extra Ecclesiam non datur salus, et tamen catechumeni ante baptismum morientes salvari possunt ; de hoc suo loco, ubi de Salute extra Ecclesiam.

Sectio Octava AN EXCOMMUNICATI SINT MEMBRA
ECCLESIAE ?

118. Hic iterum scinduntur Theologi. Excommunicatos, sciz., excommunicatione majori (per minorem enim excommunicationem poni aliquem extra Ecclesiam nemo dicit), esse membra Ecclesiae affirmant simpliciter Bannes, pag. 47 ; Suarez, D. 9, S. 1, n. 14, &c. ; Liberius, n. 156 ; Pichler, n. 15. Negant simpliciter Bellarmin. C. 6 ; Billuart, § 5 ; Henno, Q. 3, A. 1, Conci. 2 ; Kick, n. 130 ; Herincx, l. c. n. 19 ; Wiggers, n. 61 ; Sylvius, Controv. L. 3, Q. 1, A. 9 ; Charmes, C. 2, A. 5. Alii varie distinguunt, quidam, ut Regnier, C. 6, dicentes notorios excommunicatos esse extra Ecclesiam, non autem occultos : alii dicentes solos excommunicatos non toleratos, seu nominatim denunciatos esse extra Ecclesiam. Ita Zallinger, Jus Pub. n. 384 ; Kilber, n. 92 ; Sardagna, n. 486, 489 ; Antoine, C. 3, A. 1, § 5 ; Daelman, vol. iv. p. 154.

119. Qui momenta singularum ex illis sententiis habere velit, adeat auctores citatos. Sequentia breviter notamus. I. Ecclesiam habere potestatem praecidendi et extra se penitus ejiciendi non tantum haereticos et schismaticos, sed etiam alios peccatores grandes, contra

Liberium, η. 165, omnino certum mihi videtur. Quæstio igitur sola est de mente Ecclesiæ, an de facto intendat per excommunicationem sic præcidere. II. Excommunicatos toleratos puto probabilius manere membra Ecclesiæ. III. Quoad vitandos, perpensis argumentis ex utraque parte, res mihi incerta est. IV. Forsan dici potest controversiam esse ultum de nomine. Omnes enim Theologi inter se consentiunt excommunicatos, præsertim vitandos, privari communicatione in talibus et talibus bonis spiritualibus, v. g. usu sacramentorum, suffragiis Ecclesiæ, &c. Quæstio ergo est an qui talis sit dici debeat extra Ecclesiam esse : et de hac quæstione nihil adhuc definitum est. V. Etsi incertum sit an Ecclesia intendat omnem vitandum, eo ipso et vi excommunicationis denunciatae, expellere ab Ecclesia, particularis aliqua excommunicatio tali concipi potest verborum forma quæ clare significat mentem Ecclesiæ. Hinc si excommunicationis sententia sequenti forma, quam ex Concilio Arausicano citat *Liberius*, l. c., aut alia simili, exprimatur et declaretur, saltem si a Papa aut Ecclesia (in qua semper necessario includitur Papa) hoc fiat, censeo,

* Similis est forma in *Constitué* Benedicti XIV. *Obsurdescit*. 20 Decemb. 1742 (Bullar. vol. ii., p. 29) :—“Deinde ipsum Hieronymum de Bock [consecratum in pseudoepiscopum Harlemensem, a quodam Meyndarts, capite factionis Jansenisticæ ibidem existentis], et quotquot huic execrabili facinori operam, consilium, consensum præstiterunt, auctoritate Omnipotentis Dei excommunicamus, anathematizamus, atque ab Ecclesiæ communionem segregatos, et prorsus schismaticos habendos, et vitandos esse iterum constituimus.” Similis est forma in alio Brevi, *Hieronymo de Bock*, 26 Junii, 1745 (vol. iii. p. 167). iiiiæ tamen formæ sunt potius declaratoriae : ista enim factio jam longe antea aperte et notorie schisraatica evaserat.

contra eundem Liberium, sic excommunicatum omnino extra Ecclesiam poni. Forma autem est:—“Ecclesiarum Dei violatores, auctoritate Dei et iudicio Sancti Spiritus a gremio Sanctæ Matris Ecclesiæ, et consortio totius Christianitatis eliminamus, quoadusque resipiscant, et Ecclesiæ satisfaciant.” Ratio patet. In hujusmodi enim forma diserte affirmatur excommunicatum præcidi ab Ecclesia. Ecclesiam vero habere potestatem sic agendi, ut diximus, certum est.

DISPUTATIO QUARTA.

DE IN DEFECTIBILITATE ECCLESIAE.

- Sectio Prima : Status Quæstionis explicatur.
Sectio Secunda : Probatur Doctrina Catholica.
Sectio Tertia: Solvuntur Objectiones quædani.

§

DISPUTATIO QUARTA.

DE IXDEFECTIBILITATE ECCLESIAE.

Sectio Prima.—STATUS QUÆSTIONIS EXPLICATUR.

1. INTER omnes præsentis adversarios convenit Ecclesiam eo sensu non posse deficere, quod tota penitus e terra deleatur et pereat, prout e. g. periit imperium Babylonium, ita ut non amplius usque in finem mundi existât societas aliqua quæ jure vocari possit Ecclesia Christi. Sunt quidem Protestantes multi qui dicunt Ecclesiam ita de facto defecisse, quod, si non a primo seculo, saltem a plurimis seculis, non amplius existât aliqua societas, seu societatum collectio, quæ perfectam Ecclesiae ideam in se repræsentat. Tenent tamen Ecclesiam non omnino periisse aut perire posse, sed, etsi aliquoties infirmatam, imminutam, imo forsitan pro brevi tempore omnino obscuratam vel extinctam, attamen eam iterum in lucem erupturam, et pristinum suum statum vel in toto vel in parte recuperaturam.

2. Caput altius extollere et latius spargi recenter inceperunt errores quidam, haud ita tamen recenter nati, de progressu, ut aiunt, cultus civilis, &c., et ipsius Christianae Religionis. Horum commentorum fautores quidam dicunt hanc Religionem, præteritis seculis et hominum tunc viventium necessitatibus satis apte convenien-

tem, hodie tamen, utpote novo rerum statui omnino ineptam, jam effeta, mortuam, imo mortiferam esse. Alii vero dicunt Religionem Christianam esse "religionem progressus," et ex natura sua et mente Christi, capacem esse explicationum et accommodationum in indefinitum, quibus rerum progressui congruere efficiatur: vid. Encycl. Pii IX. *Qui pluribus*, 9 Novemb. 1846; *Condi. Prodnc. Avenionense*, 1849, tit. 1, cap. 2, § 1; *Condi. Prov. Lugdunense*, 1851, Dee. 8, de Ecclesia, n. 8; *Immutab. Religionis Christiana*, pag. 6, &c.; Rogers, "Eclipse of Faith," passim. Ipsorum operum in quibus isti errores docentur et propugnantur nomina praetermittimus.

3. Sed cum istis adversariis et aliis ejusdem generis, qui puri infideles et deistæ sunt et Christum e medio omnino tollunt, controversiam hic non habemus, sed cum haereticis. Qui ex prioribus admittunt—si tamen aliqui bona fide admittant—communes fontes argumentorum (D. 2, Sect. 4), ex infra dicendis abundanter refutati manebunt: qui vero fontes illos non admittunt in Tractatu de Religione refutantur.

4. Hæretici in duobus errant, sciz., de *possibilitate* defectionis Ecclesiæ, et *defacto* defectionis. Eorum sententiæ de possibilitate defectionis ad tres reduci possunt. *Prima* est quæ affirmat Ecclesiam ad tempus omnino deficere posse. *Secunda* dicit Ecclesiam invisibilem deficere non posse, non ita vero Ecclesiam visibilem. Ita Evangelicales multi, forsann communiter. Sunt qui di-

* Ecclesiæ perpetuitatem negasse Socinianos et Armenianos, praesertim Episcopium, Curcellæum et Limborchium, ait Palmer, P. 1,

cunt quasi duas dari Ecclesias, unam visibilem, alteram invisibilem : et hi affirmant Ecclesiam visibilem interdum deficere posse, non vero invisibilem. Alii dicunt non dari Ecclesiam visibilem, sed unam veram Ecclesiam Christi esse invisibilem : hi dicunt, non quod Ecclesia visibilis deficere possit, sed talem Ecclesiam non existere, nec unquam extitisse. *Tertia* sententia affirmat quod, etsi Ecclesia, neque quoad corpus neque quoad animam, omnino, etiam ad tempus, deficere potest, attamen ex parte magis aut minus deficere potest, ad tempus aut etiam in perpetuum, sciz., amittendo hoc vel illud attributum, vel id minutum et vitiatum retinendo. Sic quidam dicunt Ecclesiam posse universaliter pravis moribus aut quibusdam hæresibus, aut etiam idololatria, corrumpi. Alii dicunt tales corruptiones non posse quidem totam Ecclesiam occupare et penetrare, sed tantum in ea late grassari. Alii dicunt Unitatem Ecclesiae posse solvi, aut graviter vulnerari ; aut Sanctitatem posse amitti aut inultum depravari ; ita et alias proprietates sigillatim, sed non omnes nec forsitan plerasque simul sumptas. Hæ sententiae omnes apud varios auctores et sectas Protestantium modernorum varie tenentur. Triplex hæc classis ad (piam recentium sententias revocavimus substantialiter congruit cum triplici classe sententiarum veterum Protestantium, quam tradit Stapleton, Relect. Cont. 1, Q. 3, A. 2. Hoc omnibus sententiis acatholicorum commune est, quod nulla earum statuatur aut admittatur indefectibilitatem Ecclesiae, eo sensu plenario et absoluto, quo nos eam jam exponemus et defendemus. Idem commune habent omnes sententiae Protestanticae de visibilitate Ecclesiae : D. 5, η. 16, iv.

5. Quoad *factum* defectionis, omnes Protestantes eu-

jusvis sectæ, necessario tenent Ecclesiam aliquo modo defecisse : alioquin enim sine ulla causa factum fuisset schisma magnum Protestantium seculi decimi sexti. Veterum Protestantum septem opiniones de epocha defectionis recenset Stapleton, Relect. C. 1, Q. 5, A. 3. Harum opinionum duæ extremæ sunt, quarum una affirmat defectionem incepisse a Concilio Constantiensi, quod paucis ultra centum annos ante schisma Lutlieranum celebratum est ; altera vero extrema dicit defectionem ab ipso tempore Apostolorum incepisse, in eo enim tempore, et ex eo, Ecclesia cæno errorum maculata est. Utramque sententiam, more suo, pro occasionum diversitate, tenuit Lutherus. Sine dubio ex istis veteribus, prout quisque somnium suum somniavit, et alias plures opiniones excerpere potuit præfatus Theologus. Saltem, nostra hac ætate in hisce regionibus, non difficilius numerares arenas in litore, quam opiniones de tempore et aliis adjunctis defectionis Ecclesiæ, quas in scriptis et concionibus quotidie effutiunt fanatici ministelli, præsertim inter Dissidentes, “ fluctus feri maris despumantes suas confusiones” (Jud. 13). Quoad Theologos vero Protestantos nostros quidam tenent ultimam, supra positam, opinionem extremam, sciz., defectionem incepisse etiam in, aut saltem ab, ævo Apostolieo. Etsi enim non semper nomine *defectionis* vocent illam fidei corruptionem qua, etiam tempore Apostolorum aut saltem paulo post, Ecclesiam maculatam fuisse affirmant, talis tamen corruptio, secundum Catholicam doctrinam, vera defectio fuisset. Ita Goode, “ Divina Regula,” &c., C. 4, S. 9 ; Whately, in multis suorum operum locis, et alii Protestantici Theologi non solum ecclesiæ inferioris. quales hi sunt, sed etiam Puseyitæ. ut Palmer, qui,

ut postea videbimus, ad suum systema de Unitate fidei tuendum, animose contendit etiam Ecclesiam Apostolicam erroribus hæreticalibus inquinatam fuisse. Quid teneat Ecclesia Constituta, in suis Homiliis, vid. D. 5, n. 20. Sed de erroribus istis iterum redibit sermo.

6. Doctrina Catholica est, Christum, instituendo Ecclesiam, eam quibusdam proprietatibus ditasse, prout in sequentibus Disputationibus late de singulis ostendemus. Hisce proprietatibus Ecclesia constituta est. Nos vero, tenemus omnes et singulas illas proprietates, ex decreto et promissione Dei absoluta, continenter et perpetuo, “omnibus diebus usque ad consummationem seculi,” integras et constantes esse in Ecclesia permansuras; ita ut ne unam quidem ex illis aut diabolus aut mundus aut caro, aut quicquid contrarium, possit, etiam per breve tempus, aut perdere aut infirmare aut ei tenebras offundere.

7. Nota tamen Ecclesiae indefectibilitatem non comprehendere singulas partes. Quævis enim pars Ecclesiae, v. g. ecclesia particularis hujus vel illius dioecesis aut nationis, deficere potest. Quantæcumque autem sint defectiones illæ, semper manebit Ecclesia ipsa indeficiens et indefectibilis. In uno loco deficiunt inulti, in alio multi augeantur. Sic, olim erant regna florentissima Ecclesiae, quæ hodie deserta sunt, et vice versa. Una est tantum pars Ecclesiae quæ est in se indefectibilis, sciz., Sedes Apostolica. Sicut enim toti Ecclesiae facta est promissio indefectibilitatis, ita et Petro et successoribus ejus specialiter facta est promissio eadem. Imo Ecclesia super Petrum et successores ejus, tanquam super petram firmissimam, ædificata, exinde suam indefectibilitatem derivat: et omnis ecclesia particularis immota stat quia in

ea stat, deficit quia ab ea recessit. Quæ omnia suis locis ostendemus.

8. Præsens nostra propositio est omnino generalis. Suas habet Ecclesia proprietates sicut et omnis res creata, quæ existere nequit quin sit talis et talis. Sed quæ sint illæ proprietates in specie hic nec affirmamus nec supponimus. Dicimus tantum illas proprietates, quaecumque sint, esse perpetuas, sensu exposito. Ponatur sequens syllogismus :—Ecclesia quoad omnes et singulas suas proprietates indefectibilis est : Atqui Unitas, Sanctitas, &c., sunt proprietates Ecclesiæ : Ergo illæ in Ecclesia nunquam deficient. In præsentis Disputatione solam majorem propositionem defendimus. Minor quoad omnes suas partes in sequentibus Disputationibus defendetur. Si quis hic quaerat, Nonne et ipsa indefectibilitas sit proprietas Ecclesiæ ? Resp. Concedo, imo et proprietas proprietatum.

9. Nullomodo ex his inferendum est indefectibilitatem diversarum proprietatum hoc solo argumento generali niti. Sufficeret quidem ; singulas tamen proprietates indefectibiles esse suis specialibus et propriis argumentis ostendi potest, prout infra videbitur.

10. Quidam acatholici, inquit Perrone, de Locis, P. 1, n. 334, coarctant indefectibilitatem ad visibilitatem. Sed longe plures sunt qui Ecclesiam invisibilem solam indefectibilem esse contendunt. Hinc est quod plerique theologi, in refellendis erroribus circa indefectibilitatem Ecclesiæ, limitant propositionem ad visibilitatem ; non quasi visibilitatem solam indefectibilem esse tenuerint, sed quia hoc solum contra adversarios existentes probare necesse fuit. “Notandum est,” ait Bellarm., “multos ex nostris tempus terere, dum probant absolute Eccle-

siam. non posse deficere ; nam Calvinus et ceteri hæreticid concedunt; sed dicunt, intelligi debere de Ecclesia invisibili Lib. 3, C. 13. Simili forma cnuunciant propositionem KICK, n. 106 ; SARDAGNA, T. 3, n. 14 ; HENNO, D. 2, Q. 3, A. 3 ; GAZZANIGA, D. 3, C. 3 ; KILBER, n. 104 ; HOOKE, vol. iii., p. 70 ; BOUVIER, p. 261 ; KENRICK, p. 127, et alii multi. Sed quicquid illi dixerint, quoniam certum est (n. 4), nec Protestantes veteres nec modernos admittere indefectibilitatem illam perfectam et omnimodam, damjam expositam (n. 6), sive in Ecclesia visibili sive invisibili, in sequenti propositione istam indefectibilitatem significamus.

11. Ex dictis patet I. in quo distinguitur indefectibilitas a perpetuitate. Asserendo perpetuitatem, non asseritur, saltem non expresse et formaliter asseritur indefectibilitas. Rigorose enim, et nisi Deus aliter ordinasset, dici posset Ecclesiam esse perpetuam, quin sit, saltem in omnibus, indefectibilis : sicut homo manet idem homo usque ad mortem, etsi annorum et morborum pondere gravatus, multimodis quoad corpus et animam deficiat. Supervacaneum autem putamus perpetuitatem distincta propositione defendere ; in indefectibilitate enim includitur, ut minus in majori. Patet II. in quo distinguitur indefectibilitas ab infallibilitate. 1°. Infallibilitas etsi, quoad rem, in indefectibilitate includitur, attamen dicendo indefectibilitatem non dicimus infallibilitatem. Multo minus e converso dicendo infallibilitatem dicimus indefectibilitatem ; infallibilitas enim perpetua est tantum indefectibilitas in una materia, sciz., in iis in quibus Ecclesia est infallibilis. 2°. Dixi “ infallibilitas *perpetua* ; ” rigorose enim dicendo simpliciter Ecclesiam esse infallibilem. non dicimus eam esse in finem mundi infallibilem,

b

I
tv Mi

sed tantum quamdiu durat. Sic, Ecclesia docens Vero Testamenti, secundum communem sententiam, infallibilis erat, sed non in perpetuum.

12. Et hæc de statu hujus quæstionis et de doctrina Theologica dicta sunt, ut ea accuratius et distinctius declarentur: non autem quod intendamus ipsam doctrinam longius argumentando firmare. Ut enim argumenta pro indefectibilitate plene exhiberentur, plerosque ex textibus Scripturæ in quibus sermo est de Ecclesia in unum colligere et scrutari oporteret. Sed putamus non expedire ut hoc onus, in præsentis Disputatione, vel in nos susciperemus vel lectoribus imponeremus. Tum quia omnes illi textus penitus et per singulas partes, suis locis, sparsim per sequentes Disputationes scrutabuntur. Tum quia præsens generalis propositio non est quoad proximam, ut aiunt, tanti momenti; partim quia generatim controversiæ moventur de indeficientia attributorum in specie, v. g. unitatis, sanctitatis, &c., rarissime autem de hac generali propositione; partim quia probata indefectibilitate singulorum attributorum, probatur propositio præsens. Igitur non nisi unum aut alterum textum afferemus, nec in iis evolvendis immorabimur.

Sectio Secunda__PROBATUR DOCTRINA CATHOLICA.

13. Propositio__Ecclesia Christi est quoad omnia et singula sua attributa Indefectibilis.

Probatur Propositio ex S. Scriptura.

14. “Parvulus datus est nobis . . . Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis: super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia, amodo et usque in sempiternum Isai. ix. 6, &c.

“Suscitabit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur : comminuet autem et consumet universa regna hæc : et ipsum stabit in æternum Dan. ii. 44.

Hos textus de Ecclesia Novi Testamenti interpretandos esse postea probabitur.

“Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam Matth. xvi. 18.

“Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti : docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi Matth. xxviii. 19, &c.

Juxta hos textus, ex decreto et promissione divina, Ecclesia *confirmanda* erat et *corroboranda* in judicio et justitia (i. e. justo judicio) usque *in sempiternum* : *in æternum non dissipanda, stat in æternum, comminuens et consumens omnia alia regna.* Deinde, crepidine ædificatur *omnium firmissima*, ipsa *inexpugnabili et inexpugnabilitatem omnimodam superædificato ædificio communicanti*; adeo ut *quicumque incursus hostiles nunquam adversus illud prævalebunt.* Ultimo, Christus dirigens, confortans, conservans, *perq)etuo in finem mundi, Ecclesiæ efficaci et infallibili auxilio* adest in exequendo præcepto *servandi omnia* quæcumque illi mandavit. Quæ omnia in his textibus significari postea invicte ostendemus.

15. Sed hæc omnia nullo modo de Ecclesia affirmari possunt, si, etiam ad tempus, maxime vero si ad tempus longum, aliquod ex suis attributis amitteret, vel notabiliter læsum servaret. Si supponatur, v. g., unitatem in fide, cultu et refiimine esse attributum Ecclesiæ ; et si

iW
†††††

r:l

'l 'ft

supponatur Ecclesiam in duas aut plures scindi partes, non amplius eandem fidem, cultum aut regimen inter se tenentes ; planum est de Ecclesia sic disrupta non amplius affirmari posse eam non dissipari, eam in aeternum stare, eam comminuere et consumere omnia alia regna, sed potius e contrario eam dilacerari, nutare, comminui et saltem aliquatenus consumi : Planum est inimicum praevaluisse et eam expugnasse : Planum est eam esse a Christo eatenus derelictam.